
Gestão 2021 - 2024

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: REGINALDO MACÁRIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE: KADMO CARRIÇO CORREA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: CELIO ROBERTO CAMPOS

SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA: REGINALDO MACÁRIO

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Quinta - Feira,

27 de Abril de 2022

ANO 2022 - EDIÇÃO Nº 1164

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 2ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1164 -  DEODÁPOLIS - 28 DE ABRIL DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo nº 055/2022 na Modalidade Pregão Presencial nº 028/2022, que tem 
como Registro de preços para Aquisição futura de Pães, Bolos, Assados e Similares para atender as necessidades das Secreta-
rias de Administração, Saúde, Esporte, Educação Assistencial Social, Meio Ambiente e Habitação do município, em favor das 

empresas:     B A MARQUES LTDA, com sede na Rua Barnabé Francisco da Silva nº 325, Bairro Itapoã, na cidade de Ivinhema - MS, 
CNPJ/MF 15.310.799/0001-90, nos itens 01, 02, 07, 08 perfazendo o valor total de R$ 33.788,42 (trinta e três mil setecentos e 

oitenta e oito reais e quarenta e dois centavos).

LUCIVANIA DA SILVA SANTOS – MEI, com sede na AV Jacinto Honório Leite nº 470, Lagoa Bonita Distrito de Deodápolis - MS, 
CNPJ/MF 37.248067/0001-50 nos itens 03, 04, 05, 06 perfazendo o valor total de R$ 84.960,15 (oitenta e quatro mil novecentos e 

sessenta reais e quinze centavos).

Deodápolis - MS, 27 de abril de 2022.

CLOVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro

Homologo o procedimento licitatório, proferido pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, referente ao Processo Licitatório nº 
055/2022, Pregão Presencial nº 028/2022, que tem como objeto a Aquisição futura de Pães, Bolos, Assados e Similares para 
atender as necessidades das Secretarias de Administração, Saúde, Esporte, Educação Assistencial Social, Meio Ambiente e 

Habitação do município, em favor das empresas: B A MARQUES LTDA, LUCIVANIA DA SILVA SANTOS – MEI, nos itens e valores 
acima descritos.

Deodápolis - MS, 27 de abril de 2022.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 006/2022 AO CONTRATO 002/2020.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 138/2019.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 081/2019.

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a Empresa Clínica Médica Novak Miranda.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Cláusula Terceira do - Prazo e da Clausula Segunda – do Valor 
do Contrato em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

DO PRAZO: A Cláusula Terceira - Do Prazo do Contrato nº 002/2020, de Vigência do presente instrumento contratual, fica 
prorrogado por mais 03 (três) meses, iniciando-se em 19/04/2022 e encerrando - se em 18/06/2022.

DO VALOR:  A Cláusula Segunda - Do Valor do Contrato fica Acrescida da importância de R$ 98.248,00 (noventa e oito mil e du-
zentos e quarenta e oito reais) do valor inicial do contrato.

FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no Artigo 57 inciso II, com § 2º da Lei Federal nº 8.666/93 
e alterações posteriores correlatas e justificativas.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 3ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1164 -  DEODÁPOLIS - 28 DE ABRIL DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato 002/2020.

ASSINAM: Kadmo Carriço Correa - Pela Contratante e Dib Henrique Novak Miranda - Pela Contratada

Deodápolis - MS, 08 de abril de 2022

EXTRATO ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS processo licitatório Nº 55/000.876/2020

PREGÃO ELETRONICO Nº 042/2021

Adesão a ata de registro de preços 052/SAD/2021, Secretaria de Estado de Administração de MS Processo Licitatório n° 
055/000.876/2020, Pregão Eletrônico 042/2021-SAD.  Objeto: ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N º 052/SAD/2021 

ORIUNDO PREGAO ELETRONICO Nº 042/2021- ORIGINÁRIO DO GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, CUJO O OB-
JETO É REGUSTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO DE VEICULOS TIPO DE PASSEIO E UTILITARIO, 

CAMINHOES E CARROCERIAS.  Termo de adesão 003/2022 pelo parecer apresentado pela assessoria jurídica da prefeitura muni-
cipal de Deodápolis/MS, datado do dia 26 de ABRIL de 2022, que indicou a possibilidade de adesão RP, no processo denominado 

“carona”, a ata de registro de preços do Processo Licitatório 055/000.876/2020, do Pregão Eletrônico Nº 042/2021, que teve 
como vencedora, a empresa ENZO VEICULOS LTDA - CNPJ n° 059.950.849/0001-40, aprovo a adesão ao processo e confirmo o 
julgamento e classificação final da proposta, cuja a sua homologação se deu no dia 27 de JULHO de 2021, conforme publicação 

mencionada no diário oficial, Edição nº 2993 pagina 582 a 589 do dia 17 de dezembro de 2021, haja vista terem sido obedecidas 
as regras do edital e das leis 10.520/02 e 8.666/93.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 4ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1164 -  DEODÁPOLIS - 28 DE ABRIL DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EMPENHOS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 5ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1164 -  DEODÁPOLIS - 28 DE ABRIL DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 6ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1164 -  DEODÁPOLIS - 28 DE ABRIL DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 7ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1164 -  DEODÁPOLIS - 28 DE ABRIL DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 8ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1164 -  DEODÁPOLIS - 28 DE ABRIL DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 9ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1164 -  DEODÁPOLIS - 28 DE ABRIL DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 059/2022 SEMED

CHAMADA PÚBLICA PARA CADASTRO RESERVA DE

PROFESSORES TEMPORÁRIOS

CONSIDERANDO vagas transitórias, sendo que a lista de vagas do processo seletivo de provas e/ou títulos está esgotada.

CONSIDERANDO a obrigatoriedade da prestação dos serviços públicos;

CONSIDERANDO os dispostos no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal, ampara a contratação temporária por excepcional in-
teresse público, inclusive dispensando processo seletivo;

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 001 de 13 de janeiro de 2021;

A Secretaria Municipal de Educação, torna público, a Chamada Pública para Professores interessados em atuar em sala de aula, 
regendo-se a seleção conforme normasabaixo estabelecidas:

I – A classificação será feita por área específica, seguindo a classificação da área de acordo com a necessidade de vaga.

II – Para efetuar a inscrição o candidato deverá ter habilitação na área solicitada (critério obrigatório).

III– A carga horária será de acordo com o contrato da vaga remanescente;

IV – Não serão admitidos profissionais que sofrem de comorbidades, ou que sofram qualquer restrição ao exercício das ati-
vidades presenciais;

V - A Chamada Pública destina-se para Professores habilitados nas áreas especificadas, conforme tabela abaixo:

VAGA TURNO ESCOLA

Professor de  Arte Diurno / No-
turno

Cícero Reinaldo da Silva; Elizabete Lucena 
Campos e Extensão José Reis

VAGA TURNO ESCOLA

Professor de  Ingles Diurno / No-
turno

Cícero Reinaldo da Silva; Elizabete Lucena 
Campos e Extensão José Reis



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 10ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1164 -  DEODÁPOLIS - 28 DE ABRIL DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

VI- As Inscrições deverão ser realizadas na Secretaria Municipal de Educação, na Sede do Município, na Av. Deodato Leonardo da 
Silva, 91-A, praça da Juventude.

VII - Período das inscrições será dia 28/04/2022  das 13:30h ás 16:30h, e dia 29/04/2022  das 8:30h às 10:00h  das 13:30h 
às 16:30h.

VIII - No ato da inscrição o candidato deverá apresentar:

- cópias da documentação solicitada, tais como:

- comprovantes de habilitação na área;

- cópia de cursos de especialização;

- cursos de formação/capacitação na área solicitada;

- declaração de Tempo de Serviço;

IX - As informações prestadas são de exclusiva responsabilidade do candidato, que deverá assinar a ficha de inscrição.

X - A classificação se dará mediante o somatório de pontos da contagem de títulos comprovada, conforme especificado na 
tabela abaixo de acordo com os documentos apresentados pelos candidatos;

PROFESSOR DE INGLES

TÍTULO PONTUAÇÃO

Certificado de Pós-Graduação, na modalidade 
de especialização na área de Educação exigi-

da (Arte)

4,00 (quatro) pontos por título

Certificado de Pós-Graduação / especializa-
ção, na modalidade na área de educação.

2,00 (dois) pontos por título

Cursos de Capacitação/formação continua-
da na área específica concluídos à partir de 

2019.

1,00 (um) ponto para cada 40 horas de capa-
citação apresentada.

Tempo de serviço de Professor na área da 
Educação. (Válido os últimos 10 anos)

0,5 (meio) ponto por cada ano apresentado.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 11ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1164 -  DEODÁPOLIS - 28 DE ABRIL DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PROFESSOR DE INGLES

TÍTULO PONTUAÇÃO

Certificado de Pós-Graduação, na modalidade 
de especialização na área de Educação exigi-

da (Ingles)

4,00 (quatro) pontos por título

Certificado de Pós-Graduação / especializa-
ção, na modalidade na área de educação.

2,00 (dois) pontos por título

Cursos de Capacitação/formação continua-
da na área específica concluídos à partir de 

2019.

1,00 (um) ponto para cada 40 horas de capa-
citação apresentada.

Tempo de serviço de Professor na área da 
Educação. (Válido os últimos 10 anos)

0,5 (meio) ponto por cada ano apresentado.

XI- Havendo empate entre os candidatos, após a classificação, deverá ser aplicado o seguinte critério:

1º) Será dada preferência, ao que possuir a maior habilitação;

2º) Será dada preferência ao que tiver maior tempo de serviço: anos, meses e dias no Magistério Municipal;

3°) Persistindo a igualdade, precederá o de Maior idade;

XII – Recurso e contestação será recebido e analisado até o prazo máximo de 24 horas após a publicação da lista de classifi-
cação.

XIII - A presente Chamada Pública será executada pela Direção e Coordenação Municipal de Educação, a qual resolverá tam-
bém os casos omissos que por ventura surgirem, observada a legislação vigente.

XIV - A publicação da classificação será feita de forma pública no diário oficial municipal de Deodápolis.

XV - A chamada se dará após esta data conforme necessidade da Secretaria Municipal de Educação.

XVI- O candidato selecionado que não aceitar a vaga, designada pela secretaria no ato de sua convocação será desclassificado, 
seguindo a classificação subsequente.

Adriano Araújo Pimentel Secretário Municipal de Educação

Portaria 009/2021


